INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDITAL 013/2018 - DRG PEP

^Vagas Remanescentes do Sistema de Seleção Unificada -
SISU, para os cursos superiores de Licenciatura em Pedagogia
e de Bacharelado em Ciência da Computação

EDITAL 013/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

1. DA ABERTURA

1.1.0 Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
- IFSP, Câmpus Presidente Epitácio, torna público o edital que regulamenta o Processo
Seletivo Simplificado para preenchimento de vagas remanescentes do Sistema de Seleção
Unificada - SISU, para os cursos superiores de Licenciatura em Pedagogia e de
Bacharelado em Ciência da Computação.

2. DA VALIDADE

2.1.0 resultado do Processo Seletivo previsto neste Edital será válido exclusivamente para
o preenchimento das vagas remanescentes do Sistema de Seleção Unificada - SISU para
ingresso nos cursos Licenciatura em Pedagogia e Bacharelado em Ciência da Computação,
definidas neste Edital.

3. DAS VAGAS

3.1. As vagas ofertadas para ingresso são para os alunos concluintes do Ensino Médio, e
estão distribuídas conforme Tabela 1.

Tabela 1 - Cursos de graduação, nível, período e número de vagas para o Câmpus
Presidente Epitácio

Curso Período Duração
Vagas

AO L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14

Licenciatura em

Pedagogia
Noturno

8 semestres
06 — 01 — 02 01 01 01 01

Bacharelado em

Ciência da

Computação
Integral 8 semestres 03 01 01 01 — — 01 01 01

3.2. Características das vagas disponíveis:

I. Ampla Concorrência (AO) - vagas para todos e quaisquer candidatos inscritos, entre
os quais estão incluídos os candidatos que têm direito às vagas reservadas.